DMC/DC/F.14/Comp.921/2014/

             
          3rd September, 2014 

O R D E R

The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined a complaint of Smt. Smriti Sood, 16Q, B.B.M.B. Colony, Nangal Township, District Ropar, Punjab, alleging medical negligence on the part of the doctors of All India  Institute of Medical Sciences, Ansari Nagar, New Delhi-110029, in the treatment administered to the complainant’s husband late S.K. Sood, resulting in his death on 7.7.2011. 
The Order of the Disciplinary Committee dated 13th August, 2014 is reproduced herein-below :-
“The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined a complaint of Smt. Smriti Sood, 16Q, B.B.M.B. Colony, Nangal Township, District Ropar, Punjab (referred hereinafter as the complainant), alleging medical negligence on the part of the doctors of All India  Institute of Medical Sciences, Ansari Nagar, New Delhi-110029 (referred hereinafter as the said Hospital), in the treatment administered to the complainant’s husband late S.K. Sood (referred hereinafter as the patient), resulting in his death on 7.7.2011. 

The Disciplinary Committee perused the complaint, written statement of Dr. S.K. Aggarwal, Professor and Head, Deptt. of Nephrology enclosing therewith, written statement of Dr. Sanjiv Mahajan, Senior Resident, copy of medical records of AIIMS and other documents on record.

The following were heard in person :-
1) 
Dr. Sanjiv Mahan

Ex-Senior Resident, All  India  Institute 







of Medical Sciences

2) 
Dr. Sandeep Mahajan
Additional  Professor,  Nephrology,   All 





India Institute of Medical Sciences

  Contd/:

(2)
1) Dr. Nirupam Madaan

Associate         Professor         Hospital 




Administration,  All  India  Institute   of 



Medical Sciences

4) 
Dr. D. Bhowmik

Professor, Department of  Nephrology, 







All India Institute of Medical Sciences
5) 
Dr. T. Murari


Senior  Resident  Nephrology, All  India 







Institute of Medical Sciences

5) 
Dr. Akansha Agrawal

Senior  Resident  Nephrology, All  India 






Institute of Medical Sciences

6)
Dr. Amit Kumar

Senior  Resident  Nephrology, All  India 







Institute of Medical Sciences

7) Dr. Vijaydeep Siddhartha 
Senior Resident Hospital Administration 





Institute of Medical Sciences

The complainant Smt. Smriti Sood failed to appear before the Disciplinary inspite of notice. 

The crux of the allegation of complaint as averred by the complainant was that her husband late S.K. Sood was admitted in the said hospital for curing the CAPD infection but all his vital organs of the body (heart, brain, liver) were also damaged on the evening of 5th July, 2011 due to shortage of oxygen in the body, as no doctor attended to the patient when he complained of breathing difficulty around 6.15 p.m. till 8.15 p.m., when finally the doctors attended to him and told that the patient’s SPO2 level were again restored to 100.  Thereafter, the patient was shifted to the dialysis room for dialysis without ventilator, instead of performing dialysis on the bed side, as a result the patient became unconscious.  If doctors had been available at 6.30 pm that day, the patient condition would not have worsened to such an extent.  Moreover if the patient had not been shifted to the dialysis room his heart, liver and brain, would not have been damaged.  
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(3)

Dr. Sanjiv Mahajan, Senior Resident, Deptt. of Nephrology, All India Institute of Medical Sciences  in his written statement averred that the following sequence of events on 5th July, 2011 establishes that the patient was continuously being cared for and the some interventions were done.  At 6.30 pm, the patient was seen by Dr. Murari and him.  As the patient had developed accelerated hypertension, the NTG drip was started.  At 7.10 pm, the NTG drip was stopped, as the patient became stable and the patient’s blood-pressure normalized.  At 7.30 pm, the patient started de-saturating.  The ventilator mode was changed to volume a/c.  Following this, his saturation normalized.  At 8.30 pm, the patient developed breathlessness.  Call was sent to anaesthesia senior resident.  At 9.00 pm, the ET tube of the patient was changed.  Later the patient was shifted to dialysis room as the patient was having pulmonary edema.  The patients on ventilator are shifted to dialysis room on ambu bag where they were again put on ventilator.   The same procedure was carried out with the said patient.  The relatives/attendants of the patient are not allowed inside the dialysis room.  Dialysis orders could not be implemented, as the patient became hemodynamically unstable.  At 10.30 pm, the patient suffered cardiac arrest.  CPR was done and patient was revived.  The patient also developed VT, which was reverted by DC shock.  Normal sinus rhythm was achieved.  On 5th July, 2011 from 6.30 pm to 9 pm apart from himself, the patient has also been looked after by Dr. T. Murari, Dr. Mukesh and Dr. Amit Yadav.  It is also wrongly alleged that the vital organs of the patient got damaged due to shifting in the dialysis room.
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(4)

In view of the above, the Disciplinary Committee observed that the patient was a known case of chronic kidney disease with end stage renal failure, on CAPD, was hospitalized on 31st May, 2011 in nephrology unit of the said Hospital, as complication of fungal peritonitis and was treated with antifungal and antibiotics.  Later on CAPD catheter was removed and was put a regular maintenance haemodialysis.  The patient stayed in nephrology ward for about forty days and during his stay, the patient required ventilatory support and also developed ventilator induced pneumonia and accelerated hypertension.  The attendants of the patient complained that the patient was not attended on 5th July, 2011 for about two-three hours.  However, on examining the records, the patient was attended by junior resident first and followed later by senior resident.  In view of acute dyspnea, the patient was shifted with assisted respiratory support to haemodialysis unit and later on the patient expired on 7th July, 2011.  As the patient had multiple co-morbid condition and inspite of best possible treatment, the patient could not be saved and died on 7th July, 2011.
In light of the observations made herein-above, it is, therefore, the decision of the Disciplinary Committee that no medical negligence can be attributed on the part of the doctors of All India Institute of Medical Sciences, in the treatment administered to the complainant’s husband late S.K. Sood at India Institute of Medical Sciences.
Complaint stands disposed.” 

       Sd/:



         Sd/:

(Dr. O.P. Kalra)

(Mrs. Avnish Ahlawat)

Chairman,


Legal Expert,

Disciplinary Committee 

Member,

 


Disciplinary Committee
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(5)

         Sd/:

         Sd/: 

(Dr. Atul Goel)

(Dr. Sham Sunder)
Expert Member,

Expert Member,
Disciplinary Committee                    Disciplinary Committee 
The Order of the Disciplinary Committee dated 13th August, 2014 was confirmed by the Delhi Medical Council in its meeting held on 27th August, 2014. 





 

                   By the Order & in the name of 







                   Delhi Medical Council 







                    (Dr. Girish Tyagi)







                     Secretary
Copy to :-
1) Smt. Smriti Sood, 16Q, B.B.M.B. Colony, Nangal Township, District Ropar, Punjab-140124.
2) Dr. Sanjiv Mahajan, S/o, Shri L.R. Mahajan, C-1-117, Lajpat Nagar, New Delhi-110024.
3) Director, All India Institute of Medical Sciences, Ansari Nagar, New Delhi-110029.






                                       (Dr. Girish Tyagi)   






                         Secretary

